

CZAS

„Czas” wychodzi codziennie, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne. Oddzielnie dla Czerwca, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., we Lwowie lub w przesyłkę pocztową 12 c.

Prenumeratę przyjmują: Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Międzypocztowe prenumeratę przyjmują: S. A. Krzyżanowski, handel Z. Skalskiego w Sukiennicach, biuro drukarskie i cyfrowe K. Huber...

Ogłoszenie przedpłaty. Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Marzec z r. 250 Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Marzec 6 marek

Przegląd Polityczny. Kraków 2 marca.

W jeneralnym sztabie austriackim zaszła świeżo znacząca zmiana, gdyż dotychczasowy zastępca szefa jeneralnego sztabu fup. Sterneck został zamianowany komendantem 27 dywizji piechoty w Koszycach...

Rosya. Jedno jej słowo, powiedziane w Berlinie, wystarczyłoby dziś, aby wszechmocność ks. Bismarcka zmieniła zupełnie postać rzeczy na Wschodzie...

Ogólne położenie Europy jest też w tej chwili tego rodzaju, że Rosya, pozostając na swem stanowisku wyciekającym, jest do pewnego stopnia pania losów tej części świata...

Wytworzenie zaś nowego gabinetu we Włoszech odbywa się wolno i bardzo mozolnie. Saracco zwątpił już podobno w możliwość złożenia gabinetu pod swym przewódnictwem...

Strassburger Post, organ namiestnika Alzacji, zapowiada już cały szereg ukroczeń wolności stowarzyszeń i działań rad miejskich...

Dalsza rewizya pruskich ustaw majowych. Art. 3 projektu obejmuje następstwo bardzo małej wagi. Gdy bowiem art. 3 przeszłoletniej noweli, zmieniającej ustawę z d. 12 maja 1873 r. co

do wykonywania kościelnej władzy dyscyplinarnej nad funkcyjaryszami kościelnymi, względnie nadzoru państwa nad tem wykonywaniem, postanowił, że ministrowi wyznać ma być oprócz statutu i nazwiska kierowników zakładu demerytów...

Trzeci większą doniosłość posiada art. 4 projektu, który proponuje zniesienie ustawy z dnia 13 maja 1873 r. o granicach używania kar kościelnych...

Powysze paragrafy więc mają być poświęcone, natomiast ma pozostać w mocy § 1, który stanowi, że żądna władza kościelna lub stowarzyszenia religijne nie mają prawa grozić uniesieniem środkami karnymi...

Zasada, jaką ten paragraf wypowiada, jest użnana powszechnie w dzisiejszych ustawodawstwach państwowych i sama w sobie byłaby dla Kościoła nieciągła...

nie pielęgnowaniu chorych. Ustawy zaś późniejszej, a w szczególności nowella z 14go czerwca 1880 r. i przeszłoletnia dozwoliły jeszcze owym istniejącym zakonom, zajmującym się opieką chorych...

Jak więc z tego widać, wyłączone mają być i nadal zakony, zajmujące się kształceniem i wychowaniem młodzieży, i to nie tylko te, które na mocy ustawy państwa niemieckiego wraz z Jezuitami wykluczone zostały...

Dość jednak jeszcze musimy, że równocześnie z projektem okazało się rozporządzenie królewskie z tej samej, co projekt daty, dotyczące przysięgi, która biskupi królowi składają...

Następny obraz to już wewnątrz karczmę Petrohanu. Rembrandtowskie oświetlenie: luma czerwona bije z kominą szeregowej budowy...

zmienionych, to trudno wierzyc, aby projekt obecny miał być rewizją Stolicy apostoelskiej przerezoną. Rząd pruski i ks. kanclerz nie mogą się chyba skaryżać na to, aby Stolica Apostoelska zbyt była trudna do następstwa...

Delegacye wspólne.

Wczoraj o godzinie 12 1/2, otworzył prezydent Dr Smolka pierwsze posiedzenie nadzwyczajnej sesyi Delegacyi austriackiej w Badapsce. Na posiedzeniu tem byli obecni wspólni ministrowie: Kalnoky, Bylandt-Rheidt, Kallay, szef marynarki Sterneck i szef sekcyjny w ministerstwie spraw zagranicznych Szűgyenyi.

Prezydent zawiadamia Delegacyę, iż w miejsce hr. Deyma, który został powołany do Izby panów, wybrała Izba poselska delegatam hr. Egenstina Czernina...

Minister spraw zagranicznych hr. Kalnoky przedkłada do konstytucyjnego traktowania w imieniu rządu wspólnego ustawę względem zezwolenia na nadzwyczajny kredyt w wysokości 52 1/2 miliona.

Przy odbytych następnie wyborach uzupełniających do komisji budżetowej, zostali wybrani: hr. Baquo, hr. Kufstein i baron Walterskirchen.

O godzinie 12 m. 30 zamknął prezydent posiedzenie, poczem zebrała się natychmiast komisya budżetowa, która wybrała swoim sprawozdawcą del. Dra Mattnaza.

Wystawa Obrazów z wojny serbsko-bułgarskiej malowanych przez A. Piotrowskiego.

Dnia 17 listopada, w cztery dni po rozpoczęciu wojny, Aleksander I, książę bułgarski, w towarzystwie małego swojego sztabu, przypatrywał się rozstrzygającej losy księżstwa bitwie pod Sliwnicą. Wtem zwrócił uwagę jego, iż o kilkadziesiąt kroków dwoj ludzi zsiadłszy z koni, nie wojowali...

wę, prawie salonowa... a tu bardziej niż dostojnemu gospodarzowi baterii głowami kłaniać się trzeba było przelatującym tuż nad głowami świszczącym serbskim komplementom.

Wię i my dzisiaj w antrakcie wojennym, nie wiedząc jeszcze z jakiej strony pierwsze padną strzały, a czyjej głowie na wschodnich lub zachodnich kresach Europy zagrażają pierwsze pociski...

Toż samo pole bitwy, o Langierówce mówię, stanie się, nie wątpię, przez akłamację polem chwaly dla artysty, który na płótnie z nierównym talentem uwiecznił te wypadki, tak blisko społeczeństwo polskie obchodzące. Któż nie przypomina sobie, z jaką gorączkowością wyglądaliśmy telegramy z Sofii i Belgradu? Młody książę, urodzony z Polki, aczkolwiek sam nie wiele mawiał... Goliatom szacha zadał potrafi.

na kainową zbrodnię, obok tego przeczenie, że to tylko uvertura, czy próg, do wielkiego europejskiego dramatu, wszystko to nadawało wojnie serbsko-bułgarskiej pierwszorzędne znaczenie w porządku codziennych naszych preokupacyj.

W pierwszym wrażeniu sądząc, nie spieszymy się oskarżać artystę o brak uczucia — o szukanie umyślnie na chłodno smutnych widoków, lub drażliwych „efektów.” Nie — Piotrowski malował to, co widział; to, co „było.” Więc pokazuje nam dziś chwile walki i chwile triumfu, ale też i te bolesne momenty, gdy jęk rannych, lub ostateczne zamknięcie ust śmiecią zmarłych, wyrwało jemu samemu ten okrzyk: „nieciak z tego piękia; wszystko to, jeżeliby w kim nie wywarło głębokiego obrażenia przeciw prowokującym wojnę, ten chyba ma zamiar serca... kamień.”

17 listopada o dziesiątej zrana obaj korespondenci Lamothe i Piotrowski wyjechali ze Średca (Zofii) wykwiłowani „na gwałt” i opatrzeni w odpowiednie świadectwa od ministra wojny.

dająca się zaledwie z kilku chałup, formalnie zalana była wozami, wojskiem odpoczywającym na gołej ziemi w błocie i rannymi. Pamiętka wrażeń doznanych tam przez artystę, są dwa piękne obrazy, oznaczone w katalogu numerami 5-tym i 6-tym.

O zmroku: niebo jasne błękitne; plac przed karczmą; tłoczą się wozy znakiem czerwonego krzyża opatrzone; na wozach pełno rannych żołnierzy; wokół chłopci i dziewczynki w malowniczych strojach miejscowych. Gwar, zamieszanie, znać pośpiech gwałtownych wypadków, jedni myślą o organizacji pomocy, drudzy przyglądają się ciekawie, i wypytyują z troską o najnowsze wieści bojowe.

Obraz Nr 1 przedstawia nam krajobraz serbski z daleką perspektywą, ale smętny i dramat odgrywa się w nim całkiem nowożytny barwy. Bitwa bez widocznych armij nieprzyjacielskich: dziś kule tak daleko niosą!

w stronę tranchées bułgarskich. My stoimy właśnie w tym punkcie, dokąd granaty dostają się z loskotem. Nie uważa na to książę Aleksander. Widzimy go nieustraszonego wśród swego sztabu, z kilku zaledwie oficerów złożonego; stoi przy armacie wyżej od innych, wpatruje się lornetką na klucz pozycyi, na Dragomański wawóz.

Na pierwszym planie głęboka tranchée (rów strzelecki), to schronienie dla straży armatniej; warta kilkoniowa, bez zmiany, bez okrycia od słońca lub słońca, bez ciepłej strawy, bez nadziei nawet odznaczenia się na placu bitwy, bo armata prawdopodobnie atakowana na bagnety nie będzie, a leżąc przy swych karabinach w rowie, pod zasłoną tylko ziemnego nasypu zewnętrznej żołnierze, dopiero w razie napadu na armatę, stanąwszy musieli do walki. Marzna, wciągająca w członki wilgoć przemoczonyj ziemi, na całe życie wiodła chorobę do domu przyniosła, jako jedyną nagrodę cichego poświęcenia się dla obowiązku.

Blaszone manierki, dzban z napojem leżą przed nim; to cały zapas kilkoniowy. Idźmy dalej. K. P. (Dokończenie nastąpi.)

KOESPONDENECJA „CZASU”

Lwów 1 marca.

Zwrot ku lepszemu w stanie naszego szkolnictwa ludowego objawia się nietylko w wykazanym...

Co do 4,573 osób stanu nauczycielskiego, zatrudnionych w roku szkolnym 1884/5 w publicznych szkołach...

Niestety szczerpłość funduszy rozporządzalnych nie pozwala szybko i obficie zasilać zbiorów bibliotecznych...

Co do dalszego urządzania szkół w ogóle i co do budynków szkolnych okazuje się w całym kraju postęp...

Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego młodszego nauczyciela Bazylego Nanowskiego w Hermanowicach...

Z obozu ruskiego.

(K). Sprawa o prenumeratę Nauki X. Naumowicza, o której wspomnieliśmy w poprzednim artykule...

pa Andrejewicza Markowa. Treść listu niezmiernie ciekawa i charakterystyczna. Naumowicz, jak zwykłe, pokorny, skromny i zgola nie winien, chociaż gotów...

W roku 1875 przyniosła przeszło 2000 dochodu, a w ogóle przez lat pięć, od 1872 do 1876, uzyskał p. Naumowicz blisko półmilionem...

Temi dochodami utrzymywał biedną rodzinę swoją we Lwowie. W r. 1886 był także dochód do 3000 złr., a w końcu pokazał się deficyt, wskutek...

W tym celu przelał mu list, podpisany przez dwóch Federowiczów, z których jeden jest parochem w Bachowie...

Rozpisałiśmy się o tej sprawie obszerniej; bo zdaje nam się, że jest ona charakterystyczna i jak zdawała ilustracją postępowania koryfuszów...

Sprawę tę podnosi ponownie Diło w numerze z 24 b. m. i wyraża przedewszystkiem zdziwienie, jakim sposobem p. Szczerban jest w posiadaniu...

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 2 marca.

— Na porządku dziennym jutrzejszego posiedzenia Rady miejskiej znajdują się następujące ważniejsze sprawy: wniosek o zatwierdzenie taryfy dla fiakrów i doręczarzy...

— Z posiedzenia Magistratu. Na wczorajszym posiedzeniu uchwalił Magistrat, czyniąc zażość licznym prośbom, przysięgać bezwzględnie do naprawy studni na placu Dominikańskim...

— Dr Dominik Markiewicz, adwokat krajowy, przekazywał 37, st. d. 1 b. m. Zmarły cieszył się ogólną i zasłużoną sympatją w gronie swoich kolegów...

— Odczyty Spasowicza, rektora Tarnowskiego i Sienkiewicza. W księgarni S. A. Krzyżanowskiego są już do nabycia bilety na odczyty p. Wł. Spasowicza...

— Loterya fantowa, urządzona w d. 27 lutego br. w sali reductowej Teatru na dochód krakowskiego Towarzystwa dobroczynności, z biletów wstępu, rozspieszony losów, oraz znacznych ofiar...

— Tak pomyślny wynik loteryi sadowościowej należy przede wszystkim Prezesowi Dam Tow. Dobr. hr. Adamowej Potockiej, która wraz z damami, do rodziny jej należącymi, całym przygotowaniem i urządzaniem loteryi sądzić się zaczęła...

— Z życia towarzyskiego. Po हुsnych zabawach i balach karnawałowych nastąpił obecnie peryod rautów, które z poważniejszym nastrojem gromadzą...

— Dyrekcja tutejszej inżynierii wojskowej przedłożyła Magistratowi nowy projekt na założenie wzdłuż Rudawy, uregulował się mającej, drogi, łączącej ulicę Wolską...

— Wystawa krajowa. Komitet techniczny Wystawy krajowej odbył wczoraj posiedzenie pod przewodnictwem dyrektora Wystawy Dra F. Jakubowskiego...

— Komisja wodociągowa krakowska odbyła w dniu 26 b. m. pod przewodnictwem Prezydenta miasta posiedzenie, na którym po odczytaniu i przyjęciu protokołu...

— Stowarzyszenie Nauczycielek w Krakowie. Z ogłoszonego sprawozdania z czynności Wydziału i obrotu funduszy za rok 1886 podajemy następujące najważniejsze dane w okrągłych cyfrach...

— Władomosci policyjne. — Bernard Grünhut, uczeń IV klasy gimnazjum św. Jacka, złożył w policyi pugilares z narzędziami chirurgicznymi...

— Repertuar teatru krakowskiego. W czwartek 3go: Piąte abonamentowe przedstawienie: Szczęście małżeńskie (Le bonheur conjugal), komedia w 3 aktach...

— W sobotę 5go: Na dochód Anny Kalużyńskiej Lilla Weneda, tragedia w 5 aktach, Juliusza Słowackiego, w której przez beneficjantki wystąpi p. Hoffmanowa w roli Rosy...

w tym domu zamieszkałej, usiłował życie sobie odebrać wystrzałem z rewolweru, a to z powodu, że jej rodzice nie pozwalali na związek małżeński...

— Nieoszczęśliwy wypadek. Wczoraj rano przy nowo budującej się drodze kolejowej, podczas wozenia ziemi w wozkach na tor kolejowy, spadło 8 ludzi...

— Muzeum XX. Czarotyckich w miesiącu lutym zwiadziło osób 153. W cztery pracowali osób 28. — Rzeszów 1 marca. (y) P. Kalinowski z powodu nadwątłego zdrowia zrezygnował z godności burmistrza...

— Ostrów 28 lutego. (X. J. B.). Echo towarzyskich zabaw i świetnych balów karnawałowych z większych miast dotąd aż do uszu cichych mieszkańców wiosek w opisach dziennikarskich...

— Dar. Cesarz użdzielił z swej prywatnej skrzynki gminie Panasówka, w powiecie brodzkim, na budowę cerkwi, zapomogi w kwocie 100 złr. — Trzęsienie ziemi. Sprawozdawca Figara pisze o Mentonie...

— Władomosci policyjne. — Bernard Grünhut, uczeń IV klasy gimnazjum św. Jacka, złożył w policyi pugilares z narzędziami chirurgicznymi, który znalazła jego matka Sal w nocy na Stradomiu. — Straż policyjna przytrzymała: Michała Drodziaka 47 lat liczącego, rodem z Bohni, na kradzież klucza francuskiego...

— Władomosci policyjne. — Bernard Grünhut, uczeń IV klasy gimnazjum św. Jacka, złożył w policyi pugilares z narzędziami chirurgicznymi, który znalazła jego matka Sal w nocy na Stradomiu. — Straż policyjna przytrzymała: Michała Drodziaka 47 lat liczącego, rodem z Bohni, na kradzież klucza francuskiego...

— Repertuar teatru krakowskiego. W czwartek 3go: Piąte abonamentowe przedstawienie: Szczęście małżeńskie (Le bonheur conjugal), komedia w 3 aktach, Vallabregu a i swarty i ostatni gościnny występ p. Josefina Zimmermanna z Towarzystwem balowym. Program balu: pomiędzy I a II aktem: 1) „Pas hongrois” odtąd wszyscy panie; 2) „John i Tom dwań dokoła” pas de deux, odtądż panowie...

— Władomosci policyjne. — Bernard Grünhut, uczeń IV klasy gimnazjum św. Jacka, złożył w policyi pugilares z narzędziami chirurgicznymi, który znalazła jego matka Sal w nocy na Stradomiu. — Straż policyjna przytrzymała: Michała Drodziaka 47 lat liczącego, rodem z Bohni, na kradzież klucza francuskiego...

— We czwartek d. 3go marca: s. Kunegundy i Tyoyana.

Wiadomości artystyczne, literackie i naukowe.

Program wieczorku muzyczno-deklamacyjnego Czytelnicy Akademickiej, który, jak wspominaliśmy, odbędzie się w sali kasyina powszechnego w piątek 4 b. m. o godzinie 7 wieczór, jest następujący: 1) Mozart "Kwintet smyczkowy;" 2) "Maciej Świadkiem" (scena z życia Ludu, wypowie p. Winiarski); 3) a) Gadomskiego: "Podzwonny;" b) Krawczyka: "Skrzypki swate" (solo tenor); 4) Deklatacja: "Trawiata," odegra p. Balys; 5) Verdi-Alard: fantazyja: "Tragedia," odegra p. Balys; 6) Wykład z pisma "Świadkiem" wypowie p. Winiarski; 7) a) "Kawatina" Rafa, b) Zarzyckiego "Maszka," odegra p. Balys.

Dr Jan Lenik, nauczyciel w gimnazjum św. Anny w Krakowie, wydał w Lwowie rozprawę historyczną p. t.: "Władysław Biały (8^o 24 str.). Jest to osobne odbicie z "Przewodnika naukowego i literackiego."

Gospodarstwo handel i przemysł.

Lwów 1 marca.

XXIV Ogólne Zgromadzenie galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

(Ciąg dalszy).

W uzupełnieniu wczorajszego listu nadmieniam, że na wniosek hr. Męcińskiego odtolono znajdujące się na paradyku dniennym sprawozdanie Dyrekcyi o konwersyi pożyczek 5-procentowych w drugim półroczu 1886 roku do dnia dzisiejszego, a przystąpiono do następnego punktu porządku dziennego, tj. do sprawozdania komisji rewizyjnej, wybranej przez sejmowe Ogólne Zgromadzenie dla zbadania czynności Dyrekcyi za czas od 1go stycznia do 31 grudnia 1886 roku.

Imieniem komisji, w skład której wchodził pp. Abrahamowicz, Stanisław hr. Badeni, Walicki, Dembowski, Stanisław Gniezowski, hr. Męciński i Żurawski, odczytał rzeczono sprawozdanie hr. Badeni, wnosząc: 1. Bilans przez Dyrekcyę za r. 1886 przedłożony zatwierdza się.

2. Z administracji majątkiem Towarzystwa w czasie od 1 stycznia do końca grudnia 1886 r. udziela się Dyrekcyi Towarzystwa kredytowego ziemskiego absolutoryum. 3. Za prawidłową administracyę funduszu rezerwowego i ogólnę zarządzenie sprawami Towarzystwa wyraża Zgromadzenie uznanie Dyrekcyi.

4. Do funduszu rezerwowego przeznacza się kwotę 55,120 złr. 44 1/2 c. 5. Na wsparcie, remuneracyę urzędników i datki dla służby Towarzystwa kred. ziem. przeznacza się Dyrekcyi fundusz dyspozycyjny na rok 1887 w kwocie 3,000 złr.

6. Zatwierdza się wniosek Dyrekcyi co do przeznaczenia kwoty 10,000 złr. z dochodów r. 1886 do funduszu możliwych strat i poleca się Dyrekcyi, by z zysków r. 1887 do funduszu możliwych strat w rachunku strat kwotę 10,000 złr. przeznaczyła.

Po przeprowadzonej dyskusyi uchwalono wnioski przez komisję zaproponowane, wyrażając zarazem jej członkom uznanie za gorliwe spełnienie poruczonych obowiązków. Całe dzisiejsze ranne posiedzenie, które trwało od godziny 10 m. 45 do godziny 1 1/2, zajęła dyskusya nad sprawozdaniem Dyrekcyi o konwersyi pożyczek pięciu procentowych w r. 1886.

Pierwszy zabrał głos JE. hr. Russocki, aby przedstawić bliżej układ zawarty w tej sprawie z konsorcjum i wykazać korzyści, wpływające z tego układu, który jedynie miał na oku dobro konwertujących. Członek dyrekcyi, hr. Golejewski, wykazuje w dłuższym przemówieniu, że układ ten zawiera sama Dyrekcyja bez współdziałania komisji konwersyjnej, z grona delegatów wybranej, i to pod przewodnictwem mowcy, w czasie choroby prezesa JE. hr. Russockiego. Główną przeto zasługę położyła w tej sprawie jedynie Dyrekcyja, a nie prezydium Towarzystwa lub komisya, a tem mniej p. Marchwicki.

Dla wyjaśnienia całej kwestyi, niemniej wobec tego, że dyskusya schodzi na pole osobistych spraw, zarządza przewodniczący na wniosek dwóch delegatów posiedzenie tajne, które trwało przeszło godzinę. Wskutek tego będą musiały odbyć się powtórne wybory w okręgu krotoszyńskim.

nie udowodnić na podstawie szczegółowych rachunków, że 4% listy zastawne wobec teraźniejszego ich kursu są lepsze od 4 1/2%. Dlatego stawia mowca wniosek, aby Zgromadzenie poleciło Dyrekcyę, i żeby się porozumiała z Towarzystwem konwertującym, skoro stosowna do tego nadejdzie pora, co do zamknięcia emisyi 4 1/2%, a wypuszczenia tylko 4% listów.

P. Winnicki interpeluje, czy konwersya trwa dalej i w jakim stadium obecnie się znajduje? JE. hr. Russocki zwraca uwagę, że układ zawarty z konsorcjum, obowiązujący do r. 1889, że zatem do tego czasu nie można myśleć o nowych operacyach. Nadto wykazuje mowca cyfrowo, o ile 4 1/2% listy zastawne korzystniejsze są od 4%. P. Onyszkiewicz zwraca uwagę, że 1 kwietnia b. r. zapada ostateczny termin, w którym konsorcjum może dotychczasową umowę odnowić, lub nie odnowić. Zdaniem mowcy, Zgromadzenie winno wyrazić życzenie, aby Dyrekcyja już dzisiaj wzięła pod rozwagę kwestyę ewentualnego podjęcia rokowań z innem konsorcjum, gdyż inaczej nie można byłoby wypełnić zobowiązań, wynikających z wydanych promes.

Po dłuższej dyskusyi, w której zabierali głos JE. hr. Russocki, Abrahamowicz, Ujejski, hr. Golejewski i Onyszkiewicz, podał przewodniczący do głosowania wniosek, zamykający sprawozdanie dyrekcyi:

Szan. Zgromadzenie raczy sprawozdanie Dyrekcyi o konwersyi 5% pożyczek Towarzystwa kredytowego ziemskiego, w II półroczu 1886 roku dokonanej, przyjąć do wiadomości.

Wniosek ten, tudzież wniosek p. Augustynowicza powyżej przy jego przemówieniu umieszczony, niemniej ujęte w formie wniosku życzenie p. Onyszkiewicza, ogólne Zgromadzenie uchwala.

Również uchwalono postanowienie w toku dyskusyi przez p. Bobeżyńskiego wniosek, aby wybrana w zeszłym roku komisya doradczą z pp.: Stanisława hr. Badeniego, Abrahamowicza i Viviena, urzędowała tak długo, dopóki konwersya w zupełności przeprowadzona nie będzie.

Na ogólne życzenie odracza przewodniczący o godzinie 1 1/2 posiedzenie, namaczając dalszy ciąg obrad na godzinę czwartą z nadmienieniem, iż wobec nastąpić mających wyborów do Rady nadzorczej i Dyrekcyi, poprzeciwi właściciele obrady ponfna narada w myśl objawionego w tej mierze przez znaczną ilość delegatów żądania.

Przy tej sposobności nadmieniam, iż w r. 1887 przypadają do obsadzenia przez wybór następująco posady:

A) W Radzie nadzorczej. 1) Prezesa na lat sześć w miejsce p. Oktawa Pietruskiego, a to podług § 81 stat. wyłącznie z grona członków Towarzystwa; 2) jednego członka czynnego na lat 6, w miejsce p. Zygmunta Bojarskiego, a to z grona wszystkich właścicieli dóbr tabularnych; 3) jednego członka zastępcy na lat 6, w miejsce Bronisława hr. Romera, również z grona wszystkich właścicieli dóbr tabularnych.

B) W Dyrekcyi podług § 81 stat. wyłącznie z grona członków Towarzystwa: 1) zastępcy prezesa na lat 6, w miejsce p. Jakóba Wiktorja; 2) jednego dyrektora na lat 6, w miejsce p. Antoniego hr. Golejewskiego; 3) dwóch zastępców dyrektorów na lat 6, na miejsce p. zastępcy dyrektora Dra Władysława Kraińskiego i p. zastępcy dyrektora Bolesława Augustynowicza.

Wiedeń 1 marca.

Na dzisiejszy targ dowieziono nierogaczyn, a mianowicie: ciężkich, średnio-ciężkich i lekkich węgierskich 3,387, tudzież galicyjskich warchlaków 3,369, razem 6,756 sztuk.

Płacono za węgierskie ciężkie 43, do 44 i 45 złr., za średnio-ciężkie 40-42 złr., za lekkie 34, 38-39 złr., tudzież za galicyjskie warchlaki 32, 35 i 38 złr. wszystkie za 100 kilo żywej wagi.

Wilhelm Amirovicz.

Ostatnie wiadomości.

Dzien. Pozn. donosi, że arcybiskup Dinder nie pozwolił przyjąć X. Dr Jazdzewskiemu mandatowi poselskiego do parlamentu niemieckiego. Starania odpowiednio ze strony komitetu i wyborców, czynione do X. arcybiskupa, nie odniosły żadnego skutku.

Wskutek tego będą musiały odbyć się powtórne wybory w okręgu krotoszyńskim.

Zajścia w Bułgarii.

W sprawie bułgarskiej nadszedł dziś cały szereg wieści niepokojących, głównie przez Agencyę Havasa szerzonych. Jak poprzednio w Sofii, tak dziś zapowiada pomienione źródło wybuch niepokojów w Sylistryi, gdzie się zaloga miejscowa przeciw rejnicy oświadczyła. Telegram, wysłany do pomienionej Agencyi z Dżurdzowa d. 28 listego wieczorem, donosi o zarekwirowaniu przez władze wojskowe wszelkich farmanek, jakie do stać można było, w celu spiesznego przewiezienia wojsk z Ruszczuku do Sylistryi, dokąd miała się być bezwzględnie udać część załóg Warny i Szumli.

Kwestyę zupełnej autonomii Bułgarii i myśl ogłoszenia Bułgarii królestwem mieli delegaci bułgarscy poruszyć także z własnej inicjatywy w Konstantynopolu. Rząd turecki nie oświadczył się za tym projektem, ale też podobno bynajmniej nie protestował przeciw niemu.

Riza bej wyjechał już z Gerekowem i Kalcewem do Bułgarii, chociaż Nelidow nie okazywał zbyt wielkiego zadowolenia z zamiaru Partii wysłania komisarzy tureckiego w celu pośredniego traktowania z rejnicyą i zasięgnął w tej mierze podobno nowych instrukcyj z Petersburga.

Telegramy.

Wiedeń 2 marca (pryw.). Do Fremdenblattu donoszą z Pestu: Antentyczne doniesienia stwierdzają pogłoskę, że bunt, ukartowany przez komendanta pewnego batalionu w Sylistryi, został przez rejnicyę stłumiony, i że od tego czasu nie było tam żadnych zaburzeń.

Wiedeń 2 marca (pryw.). (F) Doniesienia o zaburzeniach w Sylistryi są, zdaniem tutejszych sfer rządowych, przesadzone. Kształty tu dziś pogłoski, że Rosya zamierza natychmiast okupować Bułgaryę. W sferach dobrze poinformowanych uważają te pogłoski za zupełnie bezzasadne.

Bukareszt 2 marca. Agencya Havasa donosi: Utrzymują, że buntownicy w Sylistryi przetrwali komunikacyę między Warną, Szumlą i Zofią. Załogi warszeńskie i szumlińskie mają jutro przybyć do Sylistryi. Załoga Sylistryi liczy 900, a łącznie z rezerwistami 3000 żołnierzy.

Utrzymują, że Szumla oświadczyła się za rowolucyę. Warną waha się jeszcze. Ruch rewolucyjny rozpowszechni się prawdopodobnie.

Pariz 2 marca (pryw.). Podług Temps pante i w Ruszczuku burliwie usposobienie. Zofia 2 marca godzina 7 1/2 wieczór. W różnych dystryktach naddunajskich ogłoszono stan obłożenia. Gerent agencyi bułgarskiej w Bakaressie Czernew został odwołany i przez Dra Todorowa zastąpiony.

Wiedeń 2 marca (pryw.). Do N. fr. Presse donoszą z Sofii: Podług wiadomości, nadebdujących tu z Konstantynopola, grozi Nelidow zerwaniem stosunków dyplomatycznych, jeśli Porta wysśle specjalnego komisarza do Sofii. Wskutek tego otrzymał Riza bej polecenie, aby wstrzymał podróż swą do Sofii. Polecenie to jednak zostało później odwołane.

Zofia 2 marca godzina 3 1/2 wieczór. Riza bej i Grekow przybyli tu dzisiaj.

Telegramy własne „Czasu“.

Lwów 2 marca. Przy dokonanych dziś wyborach do Towarzystwa kredytowego ziemskiego został wybrany prezesem Rady nadzorczej Pietruski, jej członkiem Bojarski Zygmut, a zastępcą Lewiecki. Wiceprezesem Dyrekcyi wybrany Zygmut Dembowski; dyrektorem Antoni Golejewski, a zastępcami dyrektorów: Dzeduszycki Klemens i Rozwodowski Franciszek. Do komisji rewizyjnej wybrani: Badeni, Gniezowski Stanisław, Męciński, Żurawski, Balicki, Vivien i Żaba.

Wiedeń 2 marca. Podług dotychczasowych dyspozycyi, przybędzie tu Cesarz w dniu 17 b. m. Wiedeń 2 marca. (F) Z okazji 90tej rocznicy urodzin cesarza Wilhelma odbędzie się tu w zamku cesarskim wielka urocz. na którą cesarz Franciszek Józef umyślnie tu przybędzie w razie, gdyby w owym czasie przebywać miał jeszcze w Pesocie. Utrzymują, że Cesarz na urocz. tej wnieście toast.

Wiedeń 2go marca. Fremdenblatt, omawiając przedłożenie delegacyjne, pisze: W zażądanych kredycie nie będzie nikt zapewne upatrywał znaczenia, któreby mogło wychodzić poza granicę niezbędnego i koniecznego uzbrojenia. W zażądanym sumie szukać należy stwierdzenia tego wszystkiego, co w wieńskich i peszteńskich kompetentnych sferach podawano za przyczynę zwolnienia Delegacyi. Aby w czasach silnych zaburzeń utrzymać tylko swoje stanowisko, należy się zaopatrzyć w odpowiednią siłę, tem bardziej, jeżeli możliwym jest niebezpieczeństwo, któreby mogło zagrozić własnym interesom.

Wzrastające i niestanie zbrojenia się wszystkich państw są niestety piętmem tego czasu. Nie można pozbyć się obawy, iż mogłaby nadejść chwila, w której wola gabinetów utrzymania pokoju musiałaby się ugiąć pod naciskiem sił elementarnych. Wzmocniona siła Austro-Węgier pozostanie zawsze tarczą pokoju i porozumienia ze wszystkimi mocarstwami, z którymi jesteśmy albo ściśle połączeni, albo z którymi naszymi jest nie dzielą żadne bezpośrednio kolidujące przeciwieństwa. Monarchia austro-węgierska będzie i nadal nazywała całego wpływu swego w kierunku pokojowego załatwienia tych kwestyi, w których na mocy traktatów upoważniona jest do zabierania głosu. Będzie ona zawsze okazywała równe poszanowanie względem obcych zapatrywań i praw, a tylko owe względy zastrzeże dla siebie samej, do których na mocy swego stanowiska jest uprawniona. Nie ulega wątpliwości, że Delegacye spełnią w zupełności obowiązki, jaki na nie sytacya nakłada.

Wiedeń 2 marca. Do Fremdenblattu donoszą z Pestu: Spodziewają się tu, że minister wojny złoży na dzisiejszem posiedzeniu komisji budżetowej Delegacyi austriackiej szczegółowe exposé co do celu i konieczności militaryjnych zarządzeń. Oświadczenia te będą miały naturalnie ponfy charakter. Minister Kalnoky nie złoży podobno nowych oświadczeń. Komisya budżetowa załatwi dziś a najpóźniej jutro przedłożenie kredytu tak, iż dyskusya na pełnem posiedzeniu Delegacyi będzie się mogła odbyć w piątek.

Oczekiwano Delegacyi, należący do niemieckoliberalnej partii Izby deputowanych i Izby panów, tudzież do klubu Coroniego, odbyli wczoraj konferencyę, na której uchwalono zacząć od oświadczenia ministra wojny. Niekimoroż z uczestnikami tej konferencyi porozumiel się już w ten sposób, aby ze względu na sytuacyę polityczną nie narzucać pytań ministrowi Kalnoky'emu i Bylandtowi i nie sprawić przez to trudności. Na pełnem posiedzeniu Delegacyi nie zabierze też podobno głosu żaden z mowców powyższych frakcyi.

Wczoraj wieczór odbyła się też konferencya delegowanych z prawnicy obu Izb, a na konferencyi tej powzięto podobną uchwałę, jak na konferencyi lewicowej.

Budapeszt 2 marca. Po wyjaśnieniu, danych przez ministra spraw zagranicznych i ministra wojny, o których urzędowe sprawozdanie ogłoszono będzie, przyjęła komisya budżetowa Delegacyi austriackiej dzisiaj jednogłośnie i bez zmiany przedłożenie rządowe w sprawie nadzwyczajnego kredytu.

Wiedeń 2go marca. (H) Do Pol. Correspond. donoszą z Warszawy, iż wskutek wyższego polecenia poszczególne oddziały wojsk, stacyonowane w Królestwie Polskiem, odbywają od pewnego czasu znaczne ćwiczenia w marszu w pełnem uzbrojeniu polowem. Zarządzenie to, jak niemiecki fakt, iż w większych miastach prowincjonalnych zakomunikowano poufnie władzom komunalnym i szkolnym, aby się przygotowały na to, że wśród danyh warunków nastąpi bezwzględne opróżnienie gmachów publicznych dla celów wojskowych, wzmocniło wojenne obawy ludności. Na niektórych stacyach granicznej straża cłowej oczekują w najbliższym czasie przybycia mniejszych oddziałów kawaleryi.

Do Pol. Corr. donoszą z Aten, iż gabinet Trikupisi zachowuje szczególnie co do wypadków orientalnych nadzwyczajną czujność i w największym spokoju, ale z całą energią przygotowuje się na wszelkie możliwe ewentualności.

Wiedeń 2 marca. Do N. fr. Presse donoszą z Rzymu: Utrzymują tu, że Saracco prowadzi z powodem rokowania z dysydentami. Wiedeń 2 marca. Do N. fr. Presse piszą z Londynu: Nadeszło tu telegraficzne doniesienie, że Bismark zażądał usunięcia ministra Boulanger'a. W tutejszych sferach rządowych nie wiedzą jednak nie o tem doniesieniu i uważają takowe za wymysł.

Madryt 2 marca. (H) W kołach kompetentnych nie wierzą pogłosce, rozszerzonej z Paryża, jakoby Zorilla zamierzał się zupełnie wycofać z życia politycznego i nie brać żadnego udziału w dalszych agitacyach.

Konstantynopol 2 marca. (H) Porta zbadała już przedłożone sobie przez Drummonda Wolffa projektu w sprawie Egiptu. Między Drummondem Wolffem a wielkim wiceprezorem i ministrem spraw zagranicznych odbywał się będą teraz konferencye, na których nastąpi wzajemna wymiana zdań.

Nowomianowany ambasador włoski przy Porcie przybędzie tu w połowie marca. Dotychczasowy agent dyplomatyczny bar. Galvagna, który zamianowany został posłem w Belgradzie, opuszcza Konstantynopol 12go marca, a przed objęciem swej nowej posady uda się do Włoch.

Telegramy biura koresp.

Peszt 2go marca. W Delegacyi węgierskiej przedłożył minister Kallay żądanie kredytowe, które odesłane zostało do połączonej komisji à quatre. Komisya ta obradować będzie nad przedłożeniem kredytowym we czwartek w południe.

Berlin 2go marca. W wyborze ścisłejzym w Waldenburgu wybrano kandydata partii narodowoliberalnej.

Lubeka 2 marca. W ścisłejzym wyborze do parlamentu wybrany został kandydat partii narodowoliberalnej, a kandydat partii socyalno-demokratycznej unadł w wyborze.

Berlin 2 marca. Nordd. Allg. Ztg omawiając wybory do parlamentu z Alzacyi i Lotaryngii, pisze, iż tamtejsi wyborcy wybrali kandydatów partii narodowej jedynie z obawy przed Francuzami na wypadek wojny.

Brukela 2 marca. W Izbie reprezentantów wystąpił Frere Orban przeciw projektowi obwarowań nad Mozą.

Paryz 2 marca. Z Izby. Goblet żąda udzielenia kredytu w wysokości 1 miliona na ofiary trzęsienia ziemi.

Cuneo pragnie interpelować w sprawie zajęć korykańskich. Goblet odpowiada, że sprawa ta nie jest nagląca, gdyż banda rewolucyjna została obecnie rozproszona, i żąda odroczenia dyskusyi na przyszły poniedziałek. Wniosek ten Izba przyjęła.

Bordeaux 2 marca. Parowiec "Valparaiso", który odpłynął do Brazylji, rozbił się, wpływając do Vigo. Półroczny, załogę okrętową i depesze ocalono.

St. Etienne 2 marca. W kopalniach w Chaleu nastąpił wybuch gazów piurujących. Z pomidzy 90 robotników ocalało tylko 20. Wydobyto dotąd 10 robotników, a w liczbę tej 2 niezłych i 6 ciężko rannych. Resztę robotników uwiązują za straconych.

Rzym 2 marca. Podług depezy z Massawy przybył tam Salimbeni z Asmary z nowem piśmie Ras Allulaha.

Londyn 2 marca. Z Izby niższej. Howell proponuje rozpoczęcie śledztwa z powodu podniesionego przeciw londyńskiej Radzie municipalnej zarzutu, jakoby Rada ta rozdała w sposób nielegalny publicznie fundusze, aby wpłynąć na uchwały Izby niższej w sprawie reformy londyńskiej Rady municipalnej. Smith przyrzekł rozpoczęcie śledztwa, skoro zarzuty te okażą się uzasadnione. Rząd zastanowi się nad tą sprawą. Mowca zawiadomi Izbę jutro o decyzji rządu.

Kurs. Wiedeń 2 marca. 2 godz. 30 min. popoł. — Renta austr. papierowa opod. 78/20. — Renta austr. srebrna opod. 79/85. — Renta 4% złota austr. 108/80. — 5% Renta austr. papier. opod. 96/45. — Akcy Banku Austr. Węg. 851. — Akcy kredytowe 273/40. — Londyn 128/30. — Napoleon 10/14. — Dukat 6/08. Marki 62/77 1/2. — 5% Renta węg. papier. 86/05. — Renta węg. złota 95/85. — Losy prem. węg. 118/—.

Wiedeń 28 Intego. Okowita. Usposobienie spokojniejsze. Notowano złr. 26-26 1/2; dostawy na marzec—maj zawarto po złr. 26 1/2.

Berlin 2go marca. — Banknoty austriackie 158/90. — Krótki Wiedeń 158/90. — Banknoty ros 181/20. — 5% Listy zast. Polskie 57/25. — 4% Listy Likw. Polskie 53/10. — Akcy kolei Karola Ludwika 79/—.

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR I WYDAWA

Antoni Klobukowski.

Kurs pieniędzy i papierów publicznych.

Wskazów 2 marca.

Table with columns for currency types (Waluty, Oblig.), values, and dates. Includes entries for various banknotes and bonds.

Table listing exchange rates for various locations like London, Frankfurt, and Vienna, including bank names and rates.

Table listing exchange rates for various locations like London, Frankfurt, and Vienna, including bank names and rates.

Table listing exchange rates for various locations like London, Frankfurt, and Vienna, including bank names and rates.

Table listing exchange rates for various locations like London, Frankfurt, and Vienna, including bank names and rates.

